
 فشار بیشتر آمریکا 
برای کسب امتیاز بیشتر

حسن بهشتی پور، تحلیلگر مسائل سیاسی در گفت وگو با »نسل فردا« مطرح کرد:

ایران در شرایطی به سمت مذاکرات جدی و امضای برجام سوق داده شد که تحریم های شورای  
امنیت، آمریکا و اجماع جهانی علیه ایران، کشورمان را به بن بست رسانده بود و ایران برای برون رفت 
از این بحران ها مسیری جز برجام نداشت. ایران باتوجه به اقتضائات زمان مجبور شد با امضای برجام، مسیری برای خود باز کند که البته مسیر 
نیز باز شد. اجماع جهانی درهم شکست، تبلیغات سوء علیه ایران ناکارامد شد و دنیا، حق ایران را به عنوان یک کشور هسته ای برای غنی سازی 
به رسمیت شناخت. درحالی که با اجرای برجام به نظر می رسید پرونده هسته ای ایران بسته شده است، اما رئیس جمهور آمریکا با اظهارنظرهای 
جنجالی خود باردیگر این موضوع را در جامعه جهانی مطرح کرد. در این راستا »نسل فردا« با حسن بهشتی پور، تحلیلگر مسائل سیاسی 

گفت وگو کرده که در ادامه می خوانید:
  چرا دونالد ترامپ با موضع گیری شدید 
علیه ایران تلاش کرد دوباره اختلاف های 
عمیق ایران و آمریکا را به یک مسئله جهانی 
تبدیل کند؟ آیا اتحادیه اروپا، روسیه، چین، 
ژاپن، هند و کره جنوبی به عنوان طرف های 
اصلی تجاری ایران با آمریکا همراهی خواهند 

کرد؟
اینکه ترامپ با برجام مخالفت می کند یک بخش از 
آن مربوط به نفوذ رژیم تل آویو است که لابی های 
صهیونیستی فشارهای زیادی وارد می کنند تا از 
اجرایی شدن برجام جلوگیری کنند. بخش دیگر 
مسئله به روحیه کاسب کارانه ترامپ بازمی گردد که 
آن طور که باید و شاید نتوانست در بازارهای ایرانی 
نفوذ کند و احساس می کند در مقایسه با فرانسه، 
آلمان، چین و هند که بعد از برجام در بازار ایران 
حضور گسترده تری پیدا کردند، سر آمریکایی ها 
کلاه رفت و منافع و اهداف کشورش تأمین نشد؛ 
بنابراین در این مسئله فشار بیشتری وارد می کند 
تا اینکه امتیاز بیشتری کسب کند. این دو مورد 
را می توان درخصوص مخالفت های ترامپ درنظر 
گرفت؛ البته بخش دیگر آن مربوط به هم سویی با 
عربستان سعودی است که بالاخره آمریکایی ها از 
تعارضات ایجادشده بین تهران و ریاض در جهت 
فروش سلاح و بازاریابی بیشتر برای اینکه بتوانند 
با عربستان سعودی معاملات گسترده تری انجام 
دهند، استفاده می کنند. آنچه در سیاست ایرانی 
ترامپ مطرح شده این است که بتواند اجرای برجام 

را متوقف و آن را به سطحی منتقل کند که ایران 
امتیازهای جدیدی بدهد و مذاکرات تازه ای آغاز 
شود. درمجموع آمریکایی ها امتیازهای جدیدی را 
در بحث مربوط به روند صلح خاورمیانه، موشک های 
دفاعی ایران، تروریسم و غیره از ایران طلب می کنند. 
در این زمینه چون می دانند جمهوری اسلامی 
از مواضع خود عقب نشینی نخواهد کرد و محکم 
ایستاده است، می خواهند با یارگیری بین المللی 
فضایی ایجاد کنند که ایران مجبور شود نقض برجام 
کند یا مذاکرات جدیدی را آغاز کند؛ البته چون 
اتحادیه اروپا، روسیه، چین، ژاپن، هند و کره جنوبی 
طرف های اصلی تجاری ایران هستند اینها تاکنون 
با آمریکا همراهی نکرده اند و دست آمریکایی ها در 
این رابطه خالی است؛ درنتیجه واشنگتن مجبور 
شده با عرب های حوزه خلیج فارس و رژیم تل آویو 
تا حدودی در این زمینه به جمع بندی برسد. به نظر 
نمی رسد در این قضیه بتواند به جمع بندی دست 
پیدا کند؛ البته باید تا 25 مهر منتظر بود تا ببینیم 
در این تاریخ می خواهند نقض برجام از سوی ایران 
را اعلام یا تصمیم گیری در این رابطه را به کنگره 

آمریکا واگذار کنند.
 آیا آمریکا می تواند از فرایند ماشه برای لغو 

برجام استفاده کند؟
خیر. این بحثی است که از قدیم مطرح بود، اینکه 
نیاز نباشد فرمان جدیدی صادر شود تا این فرمان 
جدید برای آمریکا مشکل ساز باشد؛ بنابراین 
فرایند ماشه در این زمینه مطرح نیست؛ زیرا 

مجموعه گزارش های آمانو تائید می کند که ایران 
تمام بندهای برجام را اجرایی کرده و در این شرایط 
فرایند ماشه نمی تواند کمکی به ترامپ کند؛ چون 
دست ایران پر است و تائید بین المللی برای تعهد به 
این توافق نامه و اجرایی کردن آن را دارد و روند لغو 
برجام در این شرایط پیش نمی رود که بخواهند 

موضوع ماشه را مطرح کنند.
  اگر آمریکا بخواهد برجام را زیر پا بگذارد 
در چنین شرایطی چه تأثیری بر معادلات 

بین المللی ایجاد خواهد کرد؟
برجام براساس این تفکر منعقد شد که یکی از 
مهم ترین بحران های منطقه ای را به دور از جنگ 
از طریق مذاکره و دیپلماسی حل وفصل کرد. اگر 
عربستان و آمریکا این توافق نامه را نادیده انگارند و 
زیر پا بگذارند مشکلات و درگیری های جدیدی را 
برای خود ایجاد می کنند و مدل امنیتی که می تواند 
از طریق مذاکره و گفت وگو به نتیجه برسد عملًا 
به سمت درگیری و جنگ هدایت می شود؛ درضمن 
وقوع هر نوع درگیری و جنگ به زیان تمامی 
کشورهای منطقه ازجمله خود آمریکا، چین، روسیه 

و اتحادیه اروپا و سایر کشورها نیز خواهد بود.
 اینکه آمریکا در دو سال گذشته تحریم های 
جدیدی علیه ایران وضع کرد، آیا وضع این 

تحریم ها نقش برجام محسوب می شود؟ 
این ها نقض جزئی برجام محسوب می شود؛ اما 
تحریم های وضع شده از حیث تعداد، عدد و رقم 
و گستردگی قابل مقایسه با آنچه لغو شد، نیست. 

به هرحال آمریکا تحریم های قبلی را لغو نکرد، بلکه 
اجرای آن را متوقف کرد؛ اما همین متوقف شدن 
اجرای تحریم ها خود فضای جدیدی را برای ایران 
فراهم کرد. به نظر بنده این تحریم های جدید 
اگرچه نقض جزیی برجام است، اما نمی توان گفت 
که کلًا برجام نقض شده است. دامنه این موضوع 
باید توسط کمیته نظارت بر برجام روشن شود؛ 
اما این تحریم های وضع شده به بهانه تروریسم، 
موشکی و نقض حقوق بشر از نظر حجم و گستردگی 
قابل مقایسه با تحریم های گسترده قبلی نیست؛ 
با این وجود در این زمینه باید قضاوت نهایی توسط 

کمیته نظارت بر برجام در ایران ارائه شود.
 برخی تحلیلگران معتقدند شکافی بین 
آمریکا و اروپا ایجاد شده است. به نظر شما 
ایران چگونه می تواند از این شکاف ایجادشده 

به سود خود بهره برداری کند؟
ایران نباید به دنبال شکاف برود؛ چون اصولاً چنین 
شکافی متصور نیست. در مقطعی منافع اروپا و 
آمریکا در تعارض قرار می گیرد و در مقطع دیگر با 
یکدیگر همکاری می کنند. آنچه برای ایران اهمیت 
دارد آن است که کشور ما تعهد خود را به اجرای 
برجام تا زمانی که منافع آن برای جمهوری اسلامی 

وجود دارد، حفظ و تلاش کند مناسبات خوبی که با 
اتحادیه اروپا، کره جنوبی، هند و ژاپن که طرف های 
اصلی تجاری ایران محسوب می شوند، تداوم داشته 
باشد و منتظر این مسئله نباشد که آیا این کشورها 
با آمریکا اختلاف دارند یا خیر. برای اینکه ایران خود 
باید به برجام متعهد باشد و از طرف دیگر باید درنظر 
داشته باشد که تعامل و روابط این کشورها با آمریکا 
به سود منافع و مصالح ملی آنان است؛ بنابراین 
کشور ما هم باید از این منافع مشترک استفاده 
کند تا اینکه بخواهیم از تعارض میان این کشورها 
بهره برداری کند. این تعارض ایجادشده بین آمریکا 
و اتحادیه اروپا مقطعی است و نمی توان چندان روی 
آن حساب کرد؛ بنابراین کشور ما باید به گونه ای 
رفتار کند که از یک طرف به اجرای برجام متعهد 
باشد و از طرف دیگر روابط خوبی که با اتحادیه اروپا، 
کره جنوبی، ژاپن، هند، چین و روسیه بعد از برجام 
برقرار کرد، به رغم میل رژیم تل آویو و آمریکا ادامه 

داشته باشد. 
  سخنرانی آقای روحانی و ترامپ در سازمان 
ملل چه پیام هایی را در سطح بین المللی 
مخابره کرد؟ مردم جهان از مقایسه سخنرانی 
تند و پرحرف وحدیث ترامپ با سخنرانی 
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سازنده آقای روحانی چه نتیجه ای خواهند 
گرفت؟

سخنرانی ترامپ مایه شرمساری خود آمریکایی ها 
بود؛ به دلیل اینکه برای اولین بار یک کشور 
عضو سازمان ملل تهدید به نابودی کرد و چنین 
رویکردی برخلاف عرف و مناسبات بین المللی 
است. به هرحال این موضع گیری آثار بسیار منفی 
برای ترامپ و کشورش به همراه داشت. سخنرانی 
آقای روحانی در سازمان ملل با سخنرانی ترامپ 
قابل مقایسه نیست. سیاست ایران در زمینه 
برجام، نفی هرنوع خشونت و اعتدال بود؛ اما 
سخنرانی ترامپ بسیار ساختارشکنانه بود و 
گمان کرد مخاطب این سخنان تنها مردم آمریکا 
هستند تا مردم جهان. تمام عرف روابط بین الملل 
هم زیر پا گذاشته بود و به نکاتی اشاره کرد که 
اصلًا در شأن یک رئیس جمهور نبود. به طبع 
چنین موضع گیری هایی به مردم آمریکا آسیب 

وارد کرد. 
  دستاوردهای ایران از برجام چیست؟

مهم ترین دستاورد برجام این بود که غنی سازی در 
ایران ادامه پیدا کرد و عملًا در صحنه بین المللی 
کشور ما ادامه غنی سازی را دارد؛ بدون اینکه 
به خاطر غنی سازی تحریم شود. دستاورد دیگر 
برجام این است که به بهانه گیری های کشورهای 
غربی به ویژه آمریکا پایان داده شد، یعنی عملًا 
دیگر بهانه ای ندارند برای اینکه بخواهند براساس 
آن کشور ما را تحت فشار قرار دهند. کلاً خلع سلاح 
شدند به خاطر اینکه آژانس بین المللی انرژی 
هسته ای تائید می کند که ایران طی هشت ماه 
اخیر تمام برجام را اجرایی کرد؛ بنابراین اینکه 
دشمن کشور ما خلع سلاح تبلیغاتی می شود این 
خود دستاورد بزرگ برجام تلقی می شود. نکته 
دیگر اینکه سندسازی و پرونده سازی علیه ایران 
مطرح شده بود؛ به ویژه آن دوازده قطع نامه ای 
که شورای حکام آژانس و از آن مهم تر گزارشی 
که تحت عنوان ابعاد احتمالی نظامی که در 66 
صفحه در دوازده سرفصل اتهام های بی اساسی 
علیه ایران ارائه می داد، یک سند بین المللی بود که 
با انعقاد برجام تمام این پرونده ها بسته شدند؛ شش 
قطع نامه شورای امنیت که تحت فصل هفتم بود، 
کنارگذاشته شد و به یک قطع نامه 2231 تبدیل 
شد که دیگر تحت فصل هفتم نیست؛ درواقع اینها 
نشان دهنده آن است که امنیت ایران بیشتر تأمین 
و ضریب تهدید علیه ایران کم رنگ شد. به نظرمن 
مهم ترین دستاوردهایی که می توان برای برجام 

برشمرد همین مواردی بود که اشاره شد.

پنجشنبه 6 مهر 1396  
 سال بیست و ششم | شماره 5508

 28 سپتامبر 2017 | 7محرم 1439

دبیر کمیسیون اقتصادی مجلس 
با اشاره به آمار ۹۰درصدی قاچاق 
کالا که به تازگی از سوی وزیر 
صنعت، معدن و تجارت اعلام شده 
است، گفت: قسمت قابل توجهی از 
ــق  ــاق از طری ــم کالای قاچ ــن حج ای
ــق  ــژه مناط ــمی و به وی ــادی رس مب

 آزاد وارد کشور می شوند.
دبیر  شاهرودی،  حسینی 
مجلس  اقتصادی  کمیسیون 
شورای اسلامی در گفت وگو با 
ــا  ــارس، ب ــا ف ــگاه توان ــگار باش خبرن
ــه فلسفه وجودی مناطق  اشاره ب
آزاد گفت: درحال حاضر شرایط 
موجود در مناطق آزاد به گونه ای 
است که به جای اینکه این 
ــادرات  ــادی ص ــوان مب ــق به عن مناط
کالا مطرح باشند، به محل واردات 
کالاهای لوکس و غیر ضروری که 
ایجاد اشتغال و تولید نمی کنند و 
اتفاقاً ضربه مهلکی هم به اقتصاد 
و تولید ما می زنند، تبدیل 

ند. شده ا
اقتصادی  کمیسیون  دبیر 
مجلس در ادامه با اشاره به 
ــاق کالا از کل  ــدی قاچ ــار ۹۰درص آم
ــر  ــوی وزی ــی از س ــه به تازگ واردات ک
صنعت، معدن و تجارت اعلام 
شده، خاطرنشان کرد: در تکمیل 
سخنان وزیر محترم صنعت باید 
ــی از  ــمت قابل توجه ــه قس ــم ک بگوی
ــق  ــاق از طری ــم کالای قاچ ــن حج ای
مبادی رسمی و به ویژه مناطق  آزاد 
وارد کشور می شوند، درحقیقت 
ــه مناطق   ــوده ک ــن دستاوردی ب ای

ــت. ــته اس ــا داش ــرای م آزاد ب
وی افزود: در طی این سال ها 
عملکرد مناطق آزاد نشان می دهد 
نه تنها اشتغال مولد و رونق 
ــه  ــته بلک ــال نداش ــادرات را به دنب ص
دروازه ای برای واردات کالا هم شده 
ــچ  ــه هی ــی ک ــم کالاهای است، آن ه

ــت. ــا نیس ــر ورود آن ه ــی ب کنترل
نماینده مردم شاهرود ضمن 
انتقاد از نحوه عملکرد دولت 

مناطق  در خصوص  یازدهم 
آزاد گفت: در چهارسال گذشته 
ــی  ــلًا منف ــق  آزاد کام ــرد مناط رویک

بوده است.
 وی در ادامه گفت: با تصمیمی که 
مجلس گرفت مبنی بر اینکه این 
ــر وزارت اقتصاد فعالیت  مناطق زیرنظ
ــخگوی آن، این وزارت خانه  کند و پاس
باشد و با تغییری که در مدیریت 
منطقه آزاد انجام شده است، 
امیدواریم شرایط مناسب تری 

ــون فراهم شود. ــرای تحقق قان ب
ماجرای مناطق آزاد 
قومی و قبیله ای شده 

است
حسینی شاهرودی همچنین 
ــش  ــه افزای ــه ک ــن نکت ــان ای ــا بی ب
ــدارد،  ــی ن ــچ توجیه ــق  آزاد هی مناط
خاطرنشان کرد: متأسفانه این 
ــه ای  ــی و قبیل ــداری قوم ــث مق بح
ــت  ــده اس ــش آم ــی پی ــده و حالت ش
ــال  ــدگان به دنب ــی از نماین ــه خیل ک
ــا ایجاد منطقه  این هستند که ب
آزاد در شهر خودشان آن را به عنوان 
ــاله نمایندگی خود  ــتاورد چهارس دس
ــن  ــم از ای ــت ه ــد و دول ــی کنن معرف
فرصت متأسفانه سوءاستفاده 

. می کند
وی اضافه کرد: هنوز دولت 
ــوت  ــه آزاد پایل ــک منطق نتوانسته ی
ــال  ــون در آن اعم ــر قان ــاً م ــه دقیق ک

شده باشد و همچنین آمار 
صادرات و تولید کالا در آن جا 
ــاورد. ــود بی ــت، به وج ــخص اس مش
دولت باید شروط 
ــاد  ــرای ایج ــس را ب مجل
مناطق آزاد جدید رعایت 

کند
ــر کمیسیون اقتصادی مجلس  دبی
در ادامه با اشاره به ردشدن لایحه 
افزایش مناطق  آزاد در کمیسیون 
فرعی صنایع و در پاسخ به 
ــر اینکه رویکرد  پرسشی مبنی ب
کمیسیون تخصصی اقتصادی 
ــه  ــن لایح ــوص ای ــس در خص مجل
چیست، اظهار کرد: اگر بنا باشد 
مناطق  آزاد افزایش پیدا کند، 
پانزده شرط را در کمیسیون قرار 
ــق  آزاد را  ــرد مناط ــا رویک ــم ت داده ای
عوض کند. با تحقق این شروط 
خواهیم پذیرفت که مناطق  آزاد 
باقی بماند یا توسعه پیدا کند؛ 
ــی آن در  ــث اساس ــوز بح ــه هن البت
کمیسیون انجام نشده، چون 
ــت  لایحه افزایش منطقه آزاد دول

ــت. ــص اس ناق
وی اضافه کرد: درواقع باید 
ــت در  ــق  آزاد را دول ــای مناط جغرافی
لایحه ای که داده است تعیین کند 
که تا امروز هنوز به مجلس اعلام 
ــروط  ــا و آن ش ــر جغرافی ــده و اگ نش
دیگر محقق نشود، قابل طرح در 

ــود. کمیسیون اقتصادی نخواهد ب

زمین فروشی محل  
درآمد مناطق آزاد 

است
بنا به گفته دبیر کمیسیون 
ــل  ــی از دلای ــس یک ــادی مجل اقتص
عدم موفقیت مناطق آزاد این 
ــن مناطق  ــد خود ای ــه بای است ک
ــان را  ــاخت خودش ــای زیرس هزینه ه
تأمین کنند و چون بودجه دولت 
ــع  ــد، به طب ــان نمی آی ــک آن ــه کم ب
ــی  ــه زمین فروش ــی ازجمل روش های
برای تأمین هزینه ها شکل 
می گیرد؛ زیرا روش ساده ای 
ــه  ــی را متوج ــد هنگفت ــت و درآم اس
مناطق  آزاد می کند؛ به همین 
علت مدیران مناطق آزاد از 
رویکرد صادرات محور استقبال 
نمی کنند و درنهایت به دنبال 
ــد از  رویکرد اول یعنی کسب درآم
محل زمین فروشی و واردات کالا 

ند. و می ر
ــار  ــان اظه ــاهرودی در پای حسینی ش
ــی  ــتگاه های نظارت ــد دس داشت: بای
ــازمان  ــبات، س ــوان محاس ــل دی مث
بازرسی و مجلس در مناطق  آزاد 
ــه  ــه البت ــند ک ــته باش ــور داش حض
ــیون  ــروط کمیس ــوارد در ش ــن م ای
اقتصادی در خصوص لایحه 
افزایش مناطق آزاد دیده شده 

است.

مادامی که ایران یکی از تأثیرگذارترین 
یعنی  جهان،  بازیگردان های 
ایالات متحده را نادیده می گیرد، 
نمی تواند انتظار روابط عادی با جهان 

داشته باشد.
 روابط تیره میان آمریکا و ایران پس 
از انتخاب دونالد ترامپ، با سخنرانی 
وی در مجمع عمومی سازمان ملل و 
واکنش حسن روحانی، رئیس جمهور 

ایران به بالاترین حد خود رسید.
ترامپ در بخشی از سخنرانی تند خود، 
اتهام هایی علیه ایران وارد کرد. بیشتر 
این اتهام ها بی اساس بودند یا فقط تا 
حدی صحت داشتند. آقای روحانی، 
اظهار داشت سخنان ترامپ در شأن 

مجمع عمومی سازمان ملل نبود.
رویکرد ترامپ در مواجهه با ایران 
غیرمسئولانه، بی پروا و غیرقانونی بود. 
او بازهم تلویحاً به این نکته اشاره کرد 
که ایران به شرایط برجام پایبند نبوده 
است. دولت ترامپ نیز به صورت مکرر 
به عقب نشینی از برجام، اعمال تحریم 
جدید علیه ایران و حتی احتمال اقدام 
نظامی این کشور تهدید کرده است.

این سیاست ها باعث افزایش خطر 
ایجاد درگیری های همه جانبه میان 
ایران و آمریکا شده است. احتمالاً 
ایالات متحده از چنین مناقشه ای 
بدون صدمه خارج نخواهد شد؛ 
اما بزرگ ترین بازنده ایران خواهد 
بود. درواقع اگر چنین اتفاقی بیفتد، 
درگیری نظامی با ایالات متحده 
می تواند موجب ایجاد دینامیک هایی 
شود که تمامیت ارضی ایران و بقای 
آن را در مرزهای کنونی خود تهدید 
کند. تجربه عراق، لیبی، افغانستان و 
حتی سوریه هشداری است به رهبری 
ایران و به آنچه می تواند در این کشور 
رخ دهد؛ بنابراین، برای جلوگیری 
از چنین فاجعه بالقوه ای تصمیم با 

ساختار رهبری ایران است.
ایران باید دیدگاه های خود را در 
خصوص نقش و عملکرد منطقه ای 
و بین المللی اش با قابلیت های خود 
تطبیق دهد. به طورخاص، حاکمیت 

ایران باید این تفکر را کنار بگذارد 
که روحیه انقلابی، می تواند کمبود 
سلاح های مدرن، به ویژه نیروی هوایی 
مناسب، سیستم های دفاع هوایی و 
نیروی دریایی را جبران کند. سپاه 
پاسداران انقلاب اسلامی معتقد است با 
توسل به جنگ های نامنظم می تواند 
در یک جنگ طولانی و فلج کننده، با 
ایالات متحده رویارویی کند؛ اما چنین 
جنگی ایران را خسته و مشکلات آن را 

وخیم تر خواهد کرد.
به علاوه این طرز تفکر که ایران باید 
با آمریکا در خاورمیانه و فرای مرزهای 
خاورمیانه، به خصوص درباره مسائلی 
که به امنیت این کشور و دیگر منافع 
ملی آن مربوط نیست، درگیر شود 
باید کنار رود. تاکنون، این سیاست 
منجر به آن شده که ایران اساساً حتی 
به کوچک ترین همسایگان خود نیز 
باج بدهد. همه آنان، از پاکستان تا 
ترکمنستان از مشکلات ایران با 
آمریکا برای گرفتن امتیازها از تهران 
متأسفانه  می کنند.  سوءاستفاده 

حاکمیت ایران که با آمریکا به دلیل 
بی احترامی با کرامت ملی ایران مقابله 
می کند، زمانی که رئیس جمهور 
ترکیه به صورت آشکارا به ایران و 
ایرانیان توهین می کند یا پادشاه 
سعودی، ایران را ماری می داند که باید 
سرش را قطع کرد، ساکت می ماند.
دولت ایران باید فرای هرگونه اهداف 
ایدئولوژیکی مانند آزادی فلسطین 
یا مبارزه با امپریالیسم بین المللی، 
به دنبال بقای ایران باشد. بیشتر 
جنبه  این  از  ایران،  مشکلات 
ایدئولوژیکی و عدم تعهد کافی به 
منافع ملی ایران سرچشمه گرفته 

ست. ا
مادامی که ایران یکی از تأثیرگذارترین 
یعنی  جهان،  بازیگردان های 
ایالات متحده را نادیده می گیرد، 
نمی تواند انتظار روابط عادی با جهان 
داشته باشد. سرانجام ایران باید بداند 
که نمی تواند از دیگر کشورها انتظار 
داشته باشد از منافع آن حمایت کنند؛ 
بلکه تنها حاکمیت ایران این مسئولیت 

را برعهده دارد.زمان زیادی برای تغییر 
رویکرد ایران باقی نمانده است. بهترین 
و نخبه ترین افراد این کشور در اولین 
فرصتی که به دست می آورند، کشور 
را ترک می کنند و در حال آبادکردن 

دیگر کشورها هستند.
به طورخلاصه، صرف نظر از اینکه آیا 
ایالات متحده از برجام عقب نشینی 
کند یا خیر، ایران عمدتاً به دلیل 
ماهیت ایدئولوژیک با چالش های 
شدیدی مواجه است. مقاومت ایران 
در برابر گرفتن مشاوره از کارشناسان 
خارجی منجر به تشدید مشکلات 
زیست محیطی به ویژه کمبود آب در 
این کشور شده است. تا زمانی که 
ایران مشکلات موجود را در اولویت 
قرار ندهد و متناسب با توانایی ها و 
محدودیت های موجود عمل نکند، 
این مشکلات وخیم تر می شود. ایران 
نمی تواند انتظار همکاری جهانی 
داشته باشد و درعین حال عوامل اصلی 

آن را به چالش بکشد.
منبع: دیپلماسی ایرانی
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